
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 02 de Setembro de 2009  -  Nº 3475

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 655/2009

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder autorização para Autocondução, aos servidores 
municipais comissionados abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 do Decreto nº. 17.435/2007.

Nome Cargo Lotação Vencimento Seq. nº

Alexandro Silva 
Curitiba Assistente Operacional SEMUS 30/09/2009 2 -15.177/2009

Leandro Novaes 
Bernabé

Diretor de Estratégias e 
Mercados SEMDEC 30/09/2009 2 - 15.594/2009

Renato Jardim de 
Souza

Gerente de Relações 
Comerciais e de 

Serviços
SEMDEC 30/09/2009 2 - 15.594/2009

Ricardo Coelho 
Lima

Secretário Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico
SEMDEC 30/09/2009 2 - 15.594/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 656/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - DATACI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
27.317/2009, 

RESOLVE:

Ceder à Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim - DATACI, a servidora municipal NILVA BRANDÃO 
DE ALMEIDA NOVAES, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotada na Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA, no período 
de 1º de agosto de 2009 até 31 de dezembro de 2012, nos termos do 
Convênio nº  014/2009, de 20/02/2009, com ônus para a referida 
empresa.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  657/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs.  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal GISELA XAVIER LIMA 
SOBREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 02 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3475 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

e fi scalização da execução dos serviços constantes no Convênio 
abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CESSIONÁRIO PROT. Nº

Nº  024/2009   
14/08/2009

Cooperação mútua entre os convenentes, 
visando a cessão de servidores efetivos, de 
um a disposição do outro, com ou sem ônus 

para o cedente.

MINISTÉRIO 
PÚBLICO   DO 

TRABALHO
12.399/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 658/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal CREUSA NUNES,    lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo 
discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADO PROT. Nº

Nº 115/2009

19/08/2009

Contratação de empresa de transporte 
coletivo para transporte de alunos e 

servidores  da SEME para participação 
de eventos educacionais no Município, 

Estado e outros Estados.

REIS 
TRANSPORTES 

LTDA EPP

13.638/2009 
23.927/2009    38 - 

9347/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 660/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal LENA MARA DE LIMA 
BANDEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Comodato   Nº 
119/2009

20/08/2009

Empréstimo gratuito do imóvel 
de propriedade da Comodante, 
situado a Rua Luiz Carreiro, 

2, Bairro Waldir Furtado 
de Amorim, BNH, visando 

instalação provisória da EMEB 
“Waldir Furtado        de Amorim”

Diocese de Cachoeiro 
de Itapemirim - 

Paróquia Nossa Senhora 
da Penha - Comunidade 
Eclesial São Cristóvão - 

BNH de Baixo

15.978/2009    

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 661/2009

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar os servidores municipais ODAIR JOSÉ PIN, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e TIAGO RICARDO 
MOREIRA, lotado na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº 118/2009 
19/08/2009 Aquisição de material gráfi co GRÁFICA ROCHA 

LTDA ME
23.185/2009      
23.188/2009      

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 02 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3475 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 127/2009.
CONTRATADO: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital de Pregão nº. 071/2009, Itens  nº 006, 007, 008, 
010,  013, 014, 019, 028 e 029 .
VALOR: R$ 7.025,30 (sete  mil, vinte e cinco reais e trinta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Fundo Municipal de Saúde e Convênio nº. 
01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica, a saber:
Convênio nº 01/2009- Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
Fundo Municipal de Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Antonio César Silvestre – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.134/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 128/2009.
CONTRATADO: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital de Pregão nº. 075/2009, Itens 014, 019, 022 e 027.
VALOR: R$ 8.734,00 (oito mil, setecentos e trinta e quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Antonio César Silvestre – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 23.997/2009.
ESPÉCIE: Contrato nº 129/2009.
CONTRATADO: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS – 

SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital de Pregão nº. 078/2009, Itens 008, 024 e 028.
VALOR: R$ 21.050,00 (vinte e um mil e cinqüenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica e Convênio nº. 39/2004 – Farmácia Básica, a saber:
Convênio nº. 39/2004 – Farmácia Básica:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266  
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266   
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Antonio César Silvestre – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24620/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 130/2009.
CONTRATADO: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital de Pregão nº. 079/2009, Itens nº 004, 005, 006, 008, 
009, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 019, 024, 027, 029, 031 e  032.
VALOR: R$ 66.437,96 (sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta e 
sete reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Fundo Saúde – CTPDA CV Medicamentos 
e do Convênio nº. 001/2009 – Bloco de Assistência Farmacêutica, a 
saber:
Fundo Saúde – CTPDA:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
Convênio nº 001/2009 – Bloco de Assistência Farmacêutica
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00  
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Antonio César Silvestre – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24075/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 131/2009.
CONTRATADO: FARMACONN LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 078/2009, Itens 019.
VALOR: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos  reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 02 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3475 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Recurso proveniente do Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber: 
Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266  
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Cibele Silva 
Duarte-Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24628/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio n.º 026/2009
BENEFICIÁRIO: INSTITUTO SUL CAPIXABA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE – PRÓ-VITAE.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.  
OBJETO: Transferir ao BENEFICIÁRIO, recursos a titulo de auxílio 
fi nanceiro, para aquisição de materiais de custeio, visando manter o Lar 
de Idosos Adelson Rebello Moreira.
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão, com recursos 
próprios, a saber:
Órgão/Unidade:09.01, Programa de Trabalho:08.241.0019.2.235, 
Despesa: 3.3.50.43.05.00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador-Adjunto do Município, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social – Dom Célio de Oliveira Goulart – Presidente 
da Benefi ciária.
PROCESSO: Prot. N.º 20058/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ATLÂNTICA AUTOMÓVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de componentes e peças, bem como a realização de 
serviços necessários à manutenção dos veículos Scenic, placa MSD 1878, 
Logan, placa MRZ 9285 e Clio, placa MRZ 9296, pertencentes ao acervo 
patrimonial do Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.456,95 (Dois Mil, quatrocentos e cinqüenta e 
seis reais e noventa e cinco centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, XVII.
PROCESSO: Prot. nº 27.543/2009.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

EDK MINERAÇÃO S.A., torna publico que requereu à SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental (DNPM 812.354/73),  para atividade 
de extração de calcario para uso industrial,  situada na Localidade 
de Alto Moledo -  Itaóca - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 2089

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


